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Rokovanie mestského zastupiteľstva

O dobrovoľníctve ...

Ako sa stať dobrovoľníkom a ako tieto 
skúsenosti zužitkovať a uplatniť pri hľa-
daní zamestnania sa môže široká ve-
rejnosť dozvedieť v piatok 9. novembra 
2012 o 15:00 v priestoroch Domu kultú-
ry Mesta Handlová (Námestie baníkov 
3, Handlová).

Na témy zvyšovanie povedomia o 
dobrovoľníckej činnosti, skúsenos-
ti z praxe a význam dobrovoľníctva v 
podpore zamestnanosti, ako aj rozvoj 
zamestnancov a fi remná fi lantropia, 
budú prítomní diskutovať s poslanky-
ňou európskeho parlamentu Katarínou 
Neveďalovou a spoluorganizátormi 
podujatia o.z. C.A.R.D.O. a Mestom 
Handlová. Priestor bude venovaný aj 
spoločenským a ekonomickým aspektom 
dobrovoľníctva v lokálnom, regionálnom, 
národnom aj európskom kontexte.
Účasť neodmietli ani zástupcovia 
miest a obcí, Úradov práce, sociál-
nych vecí a rodiny, predstavitelia mi-
movládnych organizácií, rád mládeže 
a zamestnávatelia.    C.A.R.D.O.

Pokračovanie na str. 3

Ak si neurobíš sám, nemáš
 alebo

Kde neupraceš ty, tam je 
neporiadok...

Z domových poriadkov všetkých byto-
vých domov možno vyčítať, že povin-
nosťou každého vlastníka či nájomcu 
je v jemu určenom termíne vykonávať 
upratovanie spoločných priestorov. 
Týmto termínom sa okrem vnútorného 
schodiska, chodieb a vestibulu, myslí 
i úprava vonkajšieho prostredia. 
   I keď sa jednotnej podoby domového 
poriadku nikde nedopátrame, každý dom 
má vo vlastníctve svoj konkrétny. A v ňom 
sa nepochybne nájde odsek s povinnos-
ťami „pri službe“.  
Na internete možno nájsť znenie DP, kto-
rý bol upravený na základe pripomienok 
správcov, osôb s právnickým vzdelaním 
a zástupcov vlastníkov bytov. V ňom sa 
dočítame, že:
Užívateľ je povinný udržiavať poriadok 
a čistotu v dome a jeho okolí (dvor, sta-
novisko kontajnerov, chodník) a svo-
jím konaním neohrozovať bezpečnosť a 
zdravie ostatných obyvateľov domu. 

OZNAM

Bytové družstvo Bánovce nad Bebravou 
oznamuje užívateľom bytov v správe BD, 
že pristupuje k intenzívnemu vymáhaniu 
dlhov neplatičov formou dobrovoľných 
dražieb bytov vlastníkov a nájomníkov. 
Preto žiadame užívateľov bytov, aby vo 
vlastnom záujme do 30.11.2012 vyplatili 
nedoplatky, prípadne sa dostavili na sprá-
vu BD k dojednaniu ďalšieho postupu.
Informácie na t.č. 038 5364615, 038 
5364618                Správa BD 

Rokovanie v poradí 13. zasadnutia mestského zastu-
piteľstva sa uskutočnilo dňa 30.10.2012 v Mestskom 
kultúrnom stredisku na sídlisku Sever.
Po úvodných procedurálnych úkonoch a voľbe návrho-
vej komisie dal primátor mesta odsúhlasiť poslancom 
návrh programu rokovania, pričom ako prvý bod bola 
odsúhlasená  zmena programu. V prvom bode vystúpil 
riaditeľ spol. GABOR s.r.o.,  Ing. Vodička, ktorý oboz-
námil poslancov so situáciou ohľadom znečistenia 
potoku Svinica. Poslanci prerokovali a schválili sprá-
vu o činnosti mestskej rady od zasadnutia predošlého 
mestského zastupiteľstva, s vypustením jedného bodu. 
Bez pripomienok boli vzaté na vedomie informatívne 
správy o stave a úrovni zabezpečovania úloh v oblasti 
opatrovateľskej služby, o stave a údržbe budov a zaria-
dení v správe MsÚ, o činnosti mikroregiónu Bánovec-
ko, o spôsobe fi nancovania školstva na území mesta, 
o vedení Kroniky mesta za rok 2011 a informatívna 
správa o nakladaní s tuhým komunálnym odpadom. 
S menšími pripomienkami bola schválená aj správa 
o prehodnotení nájomných a mandátnych zmlúv medzi 
mestom a spoločnosťami Byttherm s.r.o., TEDOS s.r.o. 
a Bytovým družstvom.  Bol schválený návrh na zmenu 
programového rozpočtu mesta na rok 2012 rozpočto-
vým opatrením č. 5/2012. Bez zmien boli poslancami 
schválené doplnky k VZN, a to doplnok č. 16 k VZN č. 
50 o určení školských obvodov. Doplnok č. 4 k VZN 
mesta č. 53 o poskytovaní dotácií  právnickým a fy-
zickým osobám podnikateľom bez pripomienok ako aj 
Príloha č. 1 k Smernici o postupe pri vyberaní úhrad za 

čiastočné pokrytie nákladov s poskytnutím spoločen-
ských služieb, Sadzobník poplatkov za stráženie ob-
jektov pripojených na pult centrálnej ochrany. Poslanci 
schválili predloženie žiadosti o poskytnutie nenávrat-
ných  fi nančných  prostriedkov z EÚ týkajúcich sa pro-
jektu „Zefektívnenie vykurovacej sústavy na budove 
mestského úradu“ a zakúpenie projektovej dokumen-
tácie „kanalizácia Biskupíc“. Zároveň boli schválené 
nájmy osobitného zreteľa pre Prima banku Slovensko 
a.s. a Športovo-herný a outdoorový klub. V ďalšom 
bode programu sa po-
slanci v interpeláciách 
vyjadrovali k problé-
mom týkajúcich sa 
najmä čistoty mesta 
v okolí smetných ná-
dob a zvýšenej kon-
troly uvedeného stavu 
a udržiavania čistoty 
pred bytovými doma-
mi. Znovu sa poslanci 
vrátili k riešeniu  prie-
chodu pre chodcov pri 
spoločnosti Hella s.r.o. 
a zároveň bola po-
žiadavka na riešenie 
parkovania vozidiel 
na Ul. M. R. Štefánika, 
kde sú vodiči nútení 
parkovať aj na trávna-

tých plochách. Jednou z požiadaviek poslancov bolo 
aj umiestnenie svetelnej signalizácie na križovatkách 
ulíc Hollého a Sládkovičova. Zároveň bol interpelovaný 
nevyhovujúci stav komunikácie a asfaltovej plochy me-
dzi OD Rokoš a Nemocnicou Bánovce, s.r.o.. Uvede-
né nehnuteľnosti však nie sú mestské, ale vlastníkom 
týchto nehnuteľností je súkromná spoločnosť.
Na záver rokovania primátor mesta poďakoval prítom-
ným za účasť a rokovanie 13. zasadnutia MsZ ukon-
čil.         Ingrid Mozolová

Cintorín

Na okraji mesta pod vysokým tisom
je vyhradené miesto pre dotyk s nebom.

Rovnakí ľudia sa tam schádzajú, 
čo nič nevlastnia a ani nič nemajú.

Na tomto mieste sú drahokamy zeme.
Vedľa seba leží veľa zmarenej nádeje,

Túžby a lásky, no i nedozretý poľný klas,
Večerným šepotom tíško zmĺkol hlas.

Smer cesty každému bol daný, 
K zelenému tisu nasmerovaný.

Životné zákruty, osudy neznáme,
Láska a šťastie nie každému je dopriate. 

Pokiaľ žiješ, príď na toto miesto oddychu.
Pod tisom tíško sadni si na lavičku, 

skloň hlavu do dlaní, myšlienky tmavé
a zamysli sa, čo v živote je to pravé. 

Čas naplnený 
spomienkami

Posledné dni ľudí ovládli pocity nostal-
gie, ktoré v nás vyvolávajú omamné 
vône horiacich sviečok a kvetov. Mnohí 
si väčšmi uvedomovali, že život človeka 
je i napriek všetkým strádaniam a ťaž-
kým stratám krásny vďaka svojej rozma-
nitosti, za ktorú vďačíme aj práve tým, 
ktorým sme pri miesto odpočinku položili 
zapálenú sviečku. V pamäti sa vynárali 
silnejšie spomienky na úprimné chví-
le strávené vo vzájomnej spoločnosti, 
sprevádzané modlitbami za duše našich 
blízkych.  



Dňa 14.11.2012 v rámci výstavy „M. R. Štefá-
nik – atronóm a diplomat“ vystúpi pán Franti-
šek Kele, ktorý predstaví film „Štefánik od Mo-
unt Everest po Vavau“. 
František Kele je slovenský horolezec, cesto-
vateľ, pedagóg, publicista a geograf. Cestopis 
rozpráva o dobrodružstvách z výpravy po Štefá-
nikových stopách na Mont Blanc, na Tahiti a do 
Kráľovstva Tonga na Vavau. 

Ak sa chcete dozvedieť viac, budeme sa na vás tešiť spolu s pánom 
Kelem 14. novembra o 16:00 v Mestskom kultúrnom stredisku na síd-
lisku Sever.

Po tom, čo sa začalo 
šepkať o padajúcom 
snehu, sa vlaky zľak-
li natoľko, že začali 
meškať aj bez neho. 
Iba tak preventívne. 
Kde-tu sa zrazili, inde 
zasa namrzli koľajni-
ce, z káblov pod Tatra-
mi viseli cencúle.
Ešteže máme to 

šťastie, že  železnice pripravovali svojich 
zákazníkov na meškajúce vlaky pozvoľna. 
Čože je to hodina? Dve? Jeden film v note-
booku navyše. O týždeň neskôr už však vlaky 
meškali viac než štyristo minút. A to už nie je 
sranda.
Na druhej strane -  možnože železniciam 
predsa len krivdíme. Čo ak to skutočne mys-
lia dobre? Čo ak chcú spraviť službu starším 
cestujúcim a dovoliť im do sýtosti sa poroz-
právať s  mladšími zblúdilými dušami? Pou-
čiť ich o živote, práci, uviesť ich filozofiu na 
správnu cestu. Železnice majú pre svoje zblú-
dilé ovečky navyše pripravené aj pohostenie. 
Minerálky, bagety a keksíky by k  nasýteniu 
niekoľko sto ľudí mali stačiť. Lebo mamina 
miska s rezňami a chlebom nie je nikdy bezo-
dná.
Čo teda robiť, keď už uviaznete vo vlaku, 
s  ktorým sa nedá pohnúť ani dopredu, ani 
dozadu? Skúste sa stať vedúcim sociálneho 
experimentu a otvorte v kupé fľašu domáce-
ho. Tú so sebou treba nosiť vždy. Niektorí ani 
nevedia, aká je to užitočná vec. Keď ňou po-
núknete ľudí v kupé, spočiatku odmietnu – sa-
mozrejme, ak tam s vami nesedí nejaký noto-
rik. Keď však zbadajú, že čím viac pijete, tým 
viac a  hlasnejšie  rozprávate, určite vám ju 
pomôžu dopiť. A ešte len vtedy uvidíte, koľko 
kamarátov sa dá takto získať! Čo tam po tom, 
že si na nich aj tak nebudete v cieľovej stanici 
pamätať. Ak s nimi zabudnete aj na meškanie 
vlaku, možno budete nakoniec radi.
Nie je nič jedinečnejšie a  zároveň vzrušujú-
cejšie ako Železnice Slovenskej republiky. 
Zvlášť pre tých, ktorí po príchode na Brati-
slavskú hlavnú stanicu zbadajú nad hlava-
mi zničených cestujúcich nápis Welcome to 
Slovakia! Ach, áno. Moje krásne Slovensko. 
Čo by sme to bol za nudný národ, keby sme 
fungovali ako hodinky ?	           Ria
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OKULIARE - dioptrické, slne né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort a 24  , Bánovce nad Bebr.
            tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com

Dňa 15.10. o 18.10 h oznámil na oddelení MsP občan P.P., že sa niekto vlámal 
do priestorov bývalej práčovne na Ul. Hollého a odcudzil nezistené množstvo 
železa. Nakoľko je budova majetkom mesta, bol upovedomený správca, aby 
priestor zabezpečil proti ďalšiemu vlámaniu. Na miesto bola privolaná hliadka 
OOPZ, ktorá vec prevzala.   

Dňa 18.10. o 12.00 h oznámil pracovník strážnej služby v OC Tesco, že majú 
záchyt páchateľa krádeže. Hliadka po príchode na miesto zistila, že drobnej 
krádeže sa dopustil A.L., ktorý na predajni skonzumoval vážené cukríky a cez 
pokladňu prešiel bez zaplatenia tovaru. Priestupok proti §50 priestupkového 
zákona bol vyriešený blokovou pokutou. 

Mestská polícia hlási

Ako hodinky
Policajti z Bánoviec nad Bebravou 29.októbra vzniesli obvinenie pre pre-
čin neoprávneného používania cudzieho motorového vozidla voči 23-
ročnému mužovi z okr. Bánovce nad Bebravou. Obvinený 20.septembra 
uzatvoril v Bánovciach nad Bebravou zmluvu o prenájme osobného auta 
zn. Peugeot 307, ktoré mal vrátiť 22.septembra, čo však neurobil. Auto ne-
oprávnene naďalej užíval, pričom bolo auto majiteľom nájdené 1.októbra 
na ul. Jesenského v Bánovciach nad Bebravou. Obvinený neoprávnene 
užíval cudziu vec v hodnote 3980 €, pričom mu hrozí trest odňatia slobody 
na šesť mesiacov až tri roky.

Polícia objasnila krádež do potravín

Policajti z  Bánoviec nad Bebravou  30.októbra  vzniesli obvinenie pre 
prečin krádeže voči   22-ročnému mužovi z okr. Bánovce nad Bebravou. 
Obvinený sa koncom septembra vlámal v obci Haláčovce do predajne po-
travín. Z predajne odcudzil rôzne cukrovinky a cigarety. Poškodenej spo-
ločnosti krádežou vznikla celková škoda vo výške 650 Eur. Obvinenému 
hrozí trest odňatia slobody na šesť mesiacov až tri roky.

Skladateľ, textár, básnik a hudobník Jan 
Kryl, pre ktorého pred 44 rokmi zložil 
legendárny Karel Kryl pieseň Bratříčku, 
zavírej vrátka. Jan Kryl napísal dve bás-
nické zbierky a naspieval viacero vlast-
ných skladieb. Verše i piesne ponúka na 
svojich koncertoch, ktoré dopĺňa o zná-
me Karlove piesne. Jan Kryl vo svojich 
vystúpeniach hovorí a spieva o tom, ako 

bolo „predtým“ a ako je teraz, pričom ne-
cháva priestor na otázky a diskusiu s di-
vákmi, ktorí niečo zažili, niečo počuli, ale 
realita, reálna politika a reality show im 
kladú „nové vzory“. 
Osobitý program tohto zaujímavého 
českého umelca si príďte pozrieť do 
Mestského kultúrneho strediska na 
sídlisku Sever v  predvečer výročia 
„nežnej revolúcie“  v  piatok 16. no-
vembra o 19. hodine. 
Vstupenky nájdete v predpredaji na zvy-
čajných miestach.		            bk

O „Zamatovej“  
s Janom Krylom

Jesenné vystúpenie ŠZŠ
Dňa 12.októbra 2012 sa konal v Bánovciach 
nad Bebravou Tradičný jesenný jarmok, na kto-
rom sa vo vystúpení zúčastnili aj žiaci druhého 
ročníka ŠZŠ v Bánovciach nad Bebravou. 
Program si pripravili pod vedením ich triednych 
učiteliek Mgr. Šustrovej a Mgr. Lieskovcovej a 
asistentky Mgr. Géciovej. Kultúrny program 
obsahoval piesne s jesennou tematikou - Prší, 
prší ..., Červené jabĺčko..., Moja mamka... a 
Jeseň prišla..., a básne: Spadla hruška zele-

ná..., Ježko..., Padá lístie..., Jeseň pani boha-
tá..., Jesenné ovocie..., Šarkan. 
Deti boli za svoje vystúpenie odmenené slad-
kosťami. Mnohých prišli povzbudiť aj rodičia, z 
čoho mali všetky deti dobrý pocit a nechýbala 
ani naša pani riaditeľka ŠZŠ PaedDr. Mátéffy-
ová. Už teraz sa všetci tešíme na ďalšie vystú-
penie. Žiaci a pedagogický kolektív ŠZŠ vám 
všetkým praje krásnu a bohatú jeseň.       šzš

Krajské riaditeľstvo PZ Trenčín

5. november 2012

Známy cestovateľ v MsKS



3 noviny@kulturabn.sk

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Chcete si ísť zarobiť do zahraničia? 
Pripravte sa na to!

Situácia v oblasti zamestnanosti v našom regióne nie je 
vôbec priaznivá. O to viac, keď v poslednej dobe pribúda-
jú správy o hromadnom prepúšťaní, na ktoré je tak malé 
mesto ako to naše, obzvlášť citlivé. Mnohí preto zvažujú 
možnosť hľadania práce v zahraničí. To si však vyžaduje 
isté jazykové a teoretické skúsenosti.

Mestské kultúrne stredisko v Bánovciach nad Bebravou 
preto otvára pre záujemcov intenzívne aj krátkodobé kurzy 
nemeckého jazyka, akreditované kurzy pre opatrovateľov, 
kurz anglického jazyka. 

Pokiaľ vás táto ponuka zaujala, viac informácie získate 
priamo v MsKS na ul. J. Matušku, na tel. č. 038 760 30 16 
alebo na e-mailovej adrese zuc@kulturabn.sk

5. november 2012

Narodili sa
Dominik Mištuna, Sarah Fremelová, Ján Tadeáš Bohdal, Ján Michalo-
vič, Natália Mišáková, Tamara Hunková, Paulína Repová, Tomáš Filo, 

Zara Pipíšková, Kamila Ďurmeková, Zara Benkovská, Timea Verešová, 
Michaela Koláriková

Zosobášili sa:
Pavol Kubričan a Monika Bročková

Lukáš Paško a Mgr. Magdaléna Vaňová
Opustili nás

Elemír Vranka (1933), Helena Némethová (1936), Ján Škvarenina (1939), 
Jozef Filin  (1928), Marta Ondrková rod. Vedejová (1942)

Biely na ťahu dá mat druhým ťahom.

Viac o šachu na www.chess.sk
Riešenie na strane 4.

Vyskúšajte si svoje šachové schopnosti

Výsledky analýz znečistenia Svinice

Knižnica Ľ. Štúra
V pondelok 29. októbra 2012 sa v Mestskej knižnici Ľ. Štúra uskutočni-
lo žrebovanie literárneho kvízu „Velikán slovenského národa – Ľudovít 
Štúr.“ 

Šťastie sa usmialo na týchto súťažiacich:
1. Vierka Puchorová, ZŠ Duklianska, 8. C.

2.  Bianka Haneková, Hrežďovská 800/6, Bánovce nad Bebravou
3.  Andrea Strapeková, Bánovce nad Bebravou

4.  Christian Dubrovay, ZŠ Gorazdova, 8. A.
5.  František Vigoda, ZŠ Školská, 9. A.  

Prosíme výhercov, aby si ceny prišli prevziať do Mestskej knižnice Ľ. Štúra 
alebo  zavolali na t. č. 038 760 27 67
Ceny si môžu prevziať do konca novembra 2012.

Na záver uvádzame správne odpovede:

TAJNIČKA:  Zvolen
1. C – 29. 10. 1815, 2. B  - romantizmu, 3. C  - 1843, 4. A  - 1936, 5. A  
-  Slovenskje národňje noviny, 6. C  - Ján Hollý, 7. C  -  Ľudo Zúbek, 8. A  
-  Modra, 9. B  -  v Modre, 10. B  -  tŕnistú

V Knižnici Ľ. Štúra môžete nájsť aj tieto tituly:

Za tie prachy to stálo (2012)   Silvia Koscelanská 
V tú nedeľu sa už od rána všetko krúti okolo vysokoškoláčky Simony a jej 
nadchádzajúcich zásnub. Príchodom ženícha však na povrch vyplávajú 
prekvapivé odhalenia o jej dvojakom živote...

Zamilovaní až po uši (2012)                  Heather Webberová 
Podľa rodinnej legendy obdaril sám boh lásky Amor každého Valentinovca 
schopnosťou vidieť auru, aby podľa jej sfarbenia mohli určovať ideálne 
dvojice. Nanešťastie Lucia o túto schopnosť pred rokmi prišla, ale zato 
máva vízie o stratených predmetoch. Ako to môže využiť v zoznamovacej 
agentúre?

Zlodeji bozkov (2012)   Martina Monošová 
Autorka touto prózou dokazuje, že prostredie veľkomesta a život tzv. zlatej 
mládeže dobre pozná, pričom s nadhľadom a porozumením odhaľuje aj 
tie najtemnejšie tajomstvá.

Dokončenie zo str. 1.

Na svoje náklady odstrániť poško-
denia a znečistenia, ktoré spôsobil 
v dome sám alebo tí, ktorí s ním v 
byte bývajú. Správca má právo po-
škodenie a znečistenie odstrániť 
na náklady užívateľa, ak pôvodca 
znečistenia alebo poškodenia v 
obvyklom čase nesplní základné 
povinnosti užívateľa. (www.bez-
pecnebyvanie.sk).
Problém s denne otváranými 
a bádanými kontajnermi nie je 
tajomstvom, no nanešťastie, čas-
to aj neriešiteľným. Preto ak si 
na našich sídliskách nebudeme 
udržiavať poriadok sami, môže to 
raz dopadnúť... povedzme, nees-
teticky. 
   Niekedy však nastáva i situ-
ácia, kedy sa pri kontajneroch 
objavia predmety, ktoré sa do 
nich nezmestia. Tie do nich teda 
zákonite nepatria! V Bánovciach 
nad Bebravou sa pri cintoríne 
nachádza zberný dvor, kam tento 
nadrozmerný odpad možno od-
viezť.   
   Neustále opakovaná výzva 
ochrany nášho životného prostre-
dia má opodstatnenie, pretože 
k činu sa musia odhodlať iba sami 
ľudia.                                   kh

Inzercia
Predám 3-izb. byt v BN, 6. poschodie ul. Husitská, v pôvodnom stave, slneč-
ný, tel. kontakt 0905/228 703.

Ponúkam na prenájom nezar. 1-i. byt v BN, 42 m2, 230 €/mes. 
ČT 0908 747 263

NOVÉ CENY

e-mail: btv@btv.sk
0905 367 579

760 24 22

INZERCIA U NÁS NIE JE NAŠÍM ZISKOM,

ALE PRÍNOSOM PRE VAŠE ZISKY

REKLAMNÝ SPOT : 

VIDEOTEXT : 

25 €
19 €

Uvedené ceny sú za 1 týždeò vysielania bez DPH.

Pred mesiacom bola už verejnosť informovaná o probléme mi-
moriadneho zhoršenia vôd potoku Svinica. Dňa 19.9.2012 boli 
za účasti pracovnej skupiny odobraté vzorky, ktoré sa následne 
odosielali na expertízu. 
Prešetrovaním bolo jednoznačne zistené, že „kanalizačná výusť 
do toku Svinica, z ktorej odtekali znečistené odpadové vody, je 
výusťou dažďovej kanalizácie fi rmy Gabor, s.r.o.“. 
„Informácia o vypúšťaní chemických látok do potoku Svinica nás 
prekvapila“, uviedol na rokovaní Mestského zastupiteľstva dňa 

30.10.2012 konateľ spoločnosti Ing. Juraj Vodička. Pred poslan-
cov vystúpil s krátkym vyjadrením o tom, ako danú situáciu vní-
mala spoločnosť a ako v jej riešení ďalej postupovala. 

„Zlyhal ľudský faktor“

Podľa zisťovania spoločnosti boli odpadové vody vypúšťané zo 
striekacích kabín do zvodov dažďovej kanalizácie nezistenými 
pracovníkmi. 
Po vykonaných rozboroch odpadových vôd sa zistilo, že sa v po-
toku nachádzali „farby, resp. zmes voskových emulzií syntetické-
ho a prírodného charakteru“, povedal vedúci oddelenia životné-
ho prostredia MsÚ Ing. Peter Baláž.  
Podľa Slovenskej inšpekcie životného prostredia „spoločnosť 
Gabor, s.r.o. uhradí náklady na vykonanie rozborov odpadových 
vôd a vôd z povrchového toku Svinica“. SIŽP tiež požiadala, aby 
štatutárny zástupca spoločnosti prijal konkrétne termínované 
opatrenia na zabránenie opakovania nedovoleného vypúšťania 
odpadových vôd a aby vypracoval havarijný plán podľa zákona 
do 30.10.2012. Známej fi rme na výrobu topánok bude podľa zá-
kona udelená i fi nančná pokuta. 
„Spoločnosť k ochrane životného prostredia pristupuje zod-
povedne. V súčasnosti rokujeme so Západoslovenskou vodá-
renskou spoločnosťou, a.s. o možnosti napojenia na centrálnu 
čističku odpadových vôd“, odznelo v príhovore konateľa fi rmy 
Gabor, s.r.o. Momentálne je likvidácia tekutiny zabezpečovaná 
v kalovom poli v obci Bošany.                     kh

Tí, pre ktorých sa otužovanie stalo súčasťou života, sa po dlhšej 
prestávke opäť stretli na svojej základni. Prvé spoločné kúpanie 
prichádzajúcej sezóny si nenechali ujsť ako členovia Bánovských 
ľadových medveďov, tak ani otužilci na voľnej nohe. 

Viac ako 40 otužilcov prišlo v nedeľu 4. novembra pri vodnú nádrž Prusy 
okúsiť náruč jesennej vody. Po krátkom slovnom úvode sa zbytočne ne-
čakalo a na poludnie medvede okamžite splynuli s čerstvými vlnami. To, 
že sa chladnejšej vody nezľakne ani „jemnejšie pokolenie“, dokázala 
takmer polovica zúčastnených.   
Príjemných 9,6 °C nerobilo problémy žiadnemu plavcovi, a tak prvé do-
máce hromadné chladenie tela nebolo sprevádzané nijakými šokovými 
situáciami. 

K našim medveďom sa môže pridať ktokoľvek. Stačí nabrať odva-
hu, a ako sa hovorí, nechať sa viezť prúdom.. 

Vyskúšať samých seba 
môžete už túto nede-
ľu na celoslovenskom 
otvorení sezóny na vod-
nej nádrži Nemečky.  
  kh

Vyskúšať samých seba 
môžete už túto nede-

Ak si neurobíš sám, nemáš 
alebo

Kde neupraceš ty, tam je 
neporiadok...

Ľadové medvede začali sezónu



4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÁ HOKEJBALOVÁ LIGA

Riešenie šachovej partie

FK SPARTAK

Finále
HBK Exit - HBK Kladivári 5:6 

HBK Kladivári – HBK Exit 0:5 kont. 
Stav série 1:1

Zápas o 3. miesto
Ezop - Ottawa 7:11 

Ottawa – Ezop 4:10 
Stav série: 1:1

PROGRAM: 
10.11.2012

HBK Exit – HBK Kladivári (8.00) –  fi nále
Ezop - Ottawa (9.30) - zápas o 3. miesto  

Muži
Šúrovce - FK Spartak Bánovce n.B    

2:1, gól: M. Mišík

Starší dorast U19
Nové Mesto n./Váhom - FK Spartak 
Bánovce n.B. 2:3, góly: P. Baláž, J. 

Srogoň, J. Flóro
Hlohovec - FK Spartak Bánovce 

n.B. 2:1, gól: T. Starych

Mladší dorast U17
Nové Mesto n./Váhom - FK Spartak 

Bánovce n.B. 2:1, gól: M. Turoň
Hlohovec - FK Spartak Bánovce 

n.B. 1:0 

Straší žiaci U15
FK Spartak Bánovce n.B. - Beluša 

3:0, góly: J. Karas 2, M. Mášik

Mladší žiaci U13
FK Spartak Bánovce n.B. - Beluša  

9:1, góly: E. Divéky 3, V. Láska 2, J. 
Laco 2, J. Parkáň, T. Hollý

Prvú novembrovú sobotu hostili naši basketbalisti súpera z Topoľčian. Diváci 
mohli od začiatku sledovať vyrovnaný zápas. Úvod lepšie vyznel pre domácich, 
keď viedli 9:4. Do konca štvrtiny ale Topoľčany stiahli a na svetelnej tabuli svie-
tila remíza 14:14. V druhej štvrtine hostia zlepšili obranu a Bánovce mali veľký 
problém prejsť cez dobre organizovanú zónovú obranu. Prvý kôš z hry padol 
v druhej štvrtine až po úspešnom trojkovom pokuse Filipa Pavlendu a kvôli slab-
šej streľbe domácich Topoľčanci mierne odskočili. 
V druhom polčase pokračovalo trápenie domácich. Bánovce si len veľmi ťažko 
vypracovali dobré strelecké pozície a úspešnosť streľby bola veľmi nízka. V po-
slednej časti hry sa Bánovce vyburcovali k výbornému výkonu, kedy  pritlačili 
na rozohrávku hostí, tí pod tlakom strácali lopty a Bánovce pomaly sťahovali. 
Topoľčany si ale vedenie postrážili a zaslúžene zvíťazili.

BBK BÁNOVCE N. B. – BK DOMOV TOPOĽČANY 51:59 (23:27)
Body BBK: M. Kubala 10, F. Pavlenda 8, T. Paško 4, I. Kolačan 3, M. Uhrín 2, 
M. Bučko 12, D. Makiš 7, J. Gajdoš 3, D. Filo 2, I. Turčan - tréner
TH BBK: 22/12   Štvrtiny: 14:14, 9:13, 8:18, 20:14         tp

Klub Z V R P Skóre Body
1. FK Raven Považská Bystrica 14 10 3 1 35:15 33
2. FC Horses Šúrovce 14 10 2 2 30:19 32
3. KFC Komárno 14 7 5 2 28:15 26
4. LR CRYSTAL Lednické Rovne 13 6 3 4 25:14 21
5. OTJ Palárikovo 14 5 6 3 19:16 21
6. Družstevník Veľké Ludince 14 6 3 5 19:19 21
7. MFK Skalica 14 5 5 4 24:17 20
8. FK Spartak Bánovce nad Bebravou 14 6 1 7 12:17 19
9. Družstevník Topoľníky 14 6 1 7 15:28 19
10. FC Slovan Galanta 14 5 3 6 20:22 18
11. ŠK Blava Jaslovské Bohunice 13 5 2 6 21:22 17
12. TJ Gabčíkovo 14 5 2 7 17:21 17
13. TJ Partizán Domaniža 14 5 1 8 17:28 16
14. KOVO Beluša 13 3 4 6 12:16 13
15. SFK Nová Ves nad Váhom 13 1 4 8 6:15 7
16. FC Neded 14 1 3 10 14:30 6

TABUĽKA PO 14. KOLE - MAJSTROVSTVO REGIÓNU ZÁPAD

Výsledky FK Spartak Bánovce n.B.:

5. november 2012

Riešenie:
1.Dh5+Dh6(Biely dáva šach dámou na poli H5.Čierny kráľ nemá pole ústupu a musí pred 
šach predstaviť svoju najsilnejšiu fi gúrku,dámu,na pole G6.)
2.Dxh6≠(Biela dáma vyhadzuje nekrytú čiernu dámu a dáva šach-mat.)

Domáca výhra a posun 
v tabuľke

Domáce hádzanárky nastúpili na zápas s cieľom 
bodovať a od prvej minúty ukazovali, kto bude pá-
nom na ihrisku. Vynikajúca Rychtárechová v bránke 
a v poli neudržateľná Novosadová, ktorej 17 gólov z 
hry potešilo oko aj najnáročnejšieho diváka, boli zá-
kladným pilierom nášho úspechu. Po prvom polčase  
bolo rozhodnuté a v druhej časti hry domáce hráčky 
už len kontrolovali priebeh zápasu. Vďaka víťazstvu 
sa naše družstvo posunulo na 6. miesto prvoligovej 
tabuľky. 

Jednota Sokol Gabor Bánovce n.B. - HK Junior 
Močenok  34:28 (19:12)

Góly: M. Novosadová 17, E. Turková 5, J. Bencová 
3/3, R. Stránska 3/1, M. Pojezdálová 2, M. Rešková 
2, P. Vaňová, B. Mikulášová
Rozhodcovia: Pokorný, Pastierik         Divákov: 100

Zostava: M. Rychtárechová, L. Čížová, Z. Adame-
ová - M. Rešková, J. Bencová, M. Pojezdálová, M. 
Ďuračková, P. Koláriková, M. Obstová, E. Turková, 
P. Vaňová, M. Novosadová, J. Srncová, B. Mikulá-
šová, R. Stránska, M. Šipláková, R. Makýš – tréner

V 7. kole (10.11.) cestujú hráčky Sokola do Seni-
ce.        rm

1. Iuventa jun. 6 5 0 1 223:178 10
2. Inter 5 4 1 0 149:123 9
3. Nesvady 5 3 1 1 136:120 7
4. Zlatná 5 2 2 1 118:108 6
5. B. Bystrica 5 3 0 2 169:175 6
6. Bánovce 6 2 0 4 157:161 4
7. Bern. Košice 6 2 0 4 169:181 4
8. Močenok 6 2 0 4 178:194 4
9. Sereď 5 1 0 4 117:140 2
10. Senica 5 1 0 4 144:180 2

HÁDZANÁ 1. LIGA – ŽENY

Tabuľka po 5. kole (+ 2 výsledky 6. kola)

V sobotu 3. novembra sa v Bá-
novciach nad Bebravou usku-
točnilo 7. kolo Slovenského 
pohára v cyklokrose. Celkovo 
štartovalo 80 registrovaných 
pretekárov, ktorí boli rozdelení 
do siedmych súťažných kate-
górií. Naše mesto reprezen-
tovali 3 domáci pretekári. V 
kategórii žiaci to boli Michal 
Furdan, ktorý skončil na tre-
ťom mieste a Štefan Buchel 
jr., ktorý obsadil 9. pozíciu. 
V kategórii Muži ELITE sme 
mali zastúpenie v podobe 
Lukáša Bátoru, ktorý skon-
čil štvrtý. Preteky mali vyso-
kú športovú úroveň, na ktorú 
bolo zvedavé veľké množstvo 
prítomných divákov. Tí vytvorili 
správnu športovú atmosféru a 
pretekári sa im odmenili pek-
nými športovými výkonmi a 
športovou zápletkou,  ktorá ur-

čila víťaza až v samom závere 
pretekov. Funkcionári zväzu a 
prítomní pretekári vyslovili veľ-
kú spokojnosť s traťou, s orga-
nizáciou a bezproblémovým 
priebehom celých pretekov, za 
čo patrí poďakovanie vedeniu 
mesta Bánovce, všetkým, čo 
akciu podporili, ako aj obča-
nom, ktorí boli veľmi ohľadu-
plní.

Kategória žiaci: 
1.miesto Matúš Štoček (CYS 
Žilina)
2.miesto Jakub Varhaňovský 
(ŠaVS CK Žiar nad Hronom)
3.miesto Michal Furdan 
(OUTSITERZ NOVATEC Bra-
tislava)
9.miesto Štefan Buchel (OUT-
SITERZ NOVATEC Bratislava) 

 Kategória KADETI:  
1. Kvietok Pavol  (ŽP Šport a.s 
Podbrezová)

2. Zimány Kristián (ŠaVS CK 
Žiar)
3. Zeman Alex (ŠKC Dubnica 
nad Váhom)
Kategória ŽENY:
1. Tereza Medveďová (ŽP 
Šport a.s Podbrezová)
2. Zuzana Vojtášová  (CK Bán-
ská Bystrica)
3. Lívia Hanesová (CK Bánská 
Bystrica)

Kategória  Masters B:
1. Ivan Drha (CK Bike Sport 
nová Dubnica)
2. Milan Jánošík (Ružombe-
rok)
3. Jozef Tahotný (CK Dukla 
Bratislava)

Kategória Masters A:  
1. Branislav Kacina (CK Dub-
nica nad Váhom)
2. Zdenko Zeman (CK Dubni-
ca nad Váhom
3. Ondrej Glajza (FC team Po-
važská Bystrica)

Kategória  juniori:
1. Šimon Vozár (ŽP Šport a.s 
Podbrezová)
2. Dávid Zverko (ŠaVS CK 
Žiar)
3. Juraj Bellan (ŠaVS CK Žiar)

Kategória Muži ELITE:
1. Martin Haring  (CK Banská 
Bystrica)
2. Róbert Gavenda (CK Dukla 
Bystrica)
3. Michal Lami  (Jump Sport 
Košice)
4. Lukáš Bátora (CK Banská 

Mladí basketbalisti opäť v Bratislave
V predohrávke 9. a 10. kola Bánovce cestovali opäť do Bratislavy. Karlovka 
doteraz suverénne kráčala bez prehry a svojim súperom nadelila minimálne 80 
bodov. 
Bánovce ale odohrali výborný zápas a domácim uštedrili prvú a prekvapujúcu 
prehru. V druhom zápase ale Karlovka nenechala nič na náhodu a zvíťazila.
 
MBK KARLOVKA – BBK BÁNOVCE N. B. 47:53 (26:18)
Body BBK: D. Kubala 43, L. Šípka 4, J. Hudec 4, D. Jalakša 2
TH BBK: 10/4      Štvrtiny: 7:16, 19:2, 17:15, 4:20
MBK KARLOVKA – BBK BÁNOVCE N. B. 75:45 (30:25)
Body BBK: D. Kubala 17, Š. Hodál 8, L. Šípka 6, M. Petreje 6, J. Hudec 4,
M. Jedlička 4
TH BBK: 4/1       Štvrtiny: 10:21, 20:4, 12:14, 33:6          tp

2. Zimány Kristián (ŠaVS CK 
Žiar)
3. Zeman Alex (ŠKC Dubnica 
nad Váhom)
Kategória ŽENY:
1. Tereza Medveďová (ŽP 
Šport a.s Podbrezová)

Slovenský pohár v cyklokrose

Domáca prehra s Topoľčanmi

Bystrica)            jb


